Копия Дело № 5-260/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2022 года                       			 		     пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Тимергалиева … года рождения, уроженца дер. .. района Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Апастовский район, п. .., не работающего, холостого, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался.
Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
установил:

Тимергалиев Д.И. в период с 01.04.2022 по 30.04.2022, не выполнил обязанность, возложенную постановлением по делу об административном правонарушении N5-95/2021 от 31.03.2021 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка N 3 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани, а именно не являлся в ГАУЗ "Апастовская ЦРБ" для прохождения профилактических мероприятий, совершив тем самым правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Тимергалиеву Д.И. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Тимергалиев Д.И. в ходе рассмотрения дела вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Тимергалиева Д.И., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Статьей 55 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" установлено, что профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.
Судом установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении N5-95/2021 от 31.03.2021 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка N 3 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, Тимергалиев Д.И. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.
Указанным постановлением на Тимергалиева Д.И. возложена обязанность пройти в течение 10 дней, со дня исполнения настоящего постановления, в наркологическом диспансере по месту жительства диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Постановление Тимергалиевым Д.И. в установленном законодательством порядке и сроки не обжаловано, вступило в законную силу 13 апреля 2021 года.
Из справки ГАУЗ "Апастовская ЦРБ" от 12.05.2022, следует, что Тимергалиев Д.И. состоит на учете у нарколога с 11.05.2021, однако в апреле 2022 года не явился для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача обратился согласно  постановления мирового судьи судебного N 3 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани N5-95/2021 от 31.03.2021 года.
В соответствии с примечанием к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт совершения им административного правонарушения, ответственность за которое установлена статья 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении N1500327 от 16 мая 2022 года;
- постановлением мирового судьи судебного участка N N 3 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 31 марта 2021 года, вступившем в законную силу 13 апреля 2021 года, согласно которому, на Тимергалиева Д.И. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, обратившись в ГАУЗ "Апастовская ЦРБ" в течение 10 дней со дня исполнения указанного постановления;
- сведениями из ГАУЗ "Апастовская ЦРБ" о том, что Тимергалиев Д.И. для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в апреле 2022 года не обращался.
Указанные доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий, и оснований сомневаться в их достоверности у мирового судьи не имеется.
Оценив исследованные при рассмотрении дела доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состав указанного административного правонарушения и вину Фомина Н.С. в его совершении установленными.
Нарушений закона, влекущих прекращение производства по делу, а равно признание недопустимыми исследованных мировым судьей доказательств, допущено не было.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Фомин Н.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим является совершение однородных правонарушений.
Определяя вид и меру наказания мировой судья, учитывая характер и общественную опасность совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, данные о личности виновного, согласно Тимергалиев Д.И. официально трудоустроен, полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Тимергалиева … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере  5000 (пяти тысяч) рублей.
В платежных документах указываются следующие сведения: Получатель: УФК по РТ (Министерство Юстиции РТ), наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан,  ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079,  КБК 73111601063010091140, УИН 0318690900000000028354979.  Протокол N1500327 от 16 мая 2022 года
Разъяснить Тимергалиеву Д.И.,  что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда либо на e-mail ms.0601@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Апастовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному  району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА: Мировой судья     				    Каримуллин  Р.Х.